
         

                                                                 

CIRCULAÇÃO: 10, 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2025.  ANO XLIl Nº 2174 
 

 

 

RReeppúúbblliiccaa      FFeeddeerraattiivvaa      ddoo      BBrraassiill  

EEssttaaddoo      ddoo      PPaarráá      --  BBeelléémm 

 

  

.                                                                                                                                              

PORTARIA Nº 1142/2025, de 01 de setembro de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Lei nº 8.078/01, de 05.07.01, e 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 18, XXVIII DA Lei Orgânica do Município 

de Belém, no Art. 169 da Lei Municipal nº 7.502/90, e na Instrução Normativa nº 

002/2017-SEMAD, de 14.02.2017. 

 

CONSIDERANDO que o servidor LUCIVAL DAMASCENO COSTA, completou 

em 31.08.2025 a idade limite prevista em Lei para a aposentadoria compulsória. 

 

RESOLVE:   

 

AUTORIZAR o afastamento preliminar à aposentadoria do servidor LUCIVAL 

DAMASCENO COSTA (MATRICULA 0136123/GAT-REF. E-P), e das atividades 

do cargo a contar do dia 01.09.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÃMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 01 de setembro de 2025. 

 

VEREADOR JOHN WAYNE 

Presidente 

------------------------------------- 

 

PORTARIA Nº 1198/2025, de 17 de setembro de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Lei nº 8.078/01, de 05.07.01, e 

CONSIDERANDO disposto no Memorando nº.....................de........................ 

 

RESOLVE:   

 

CONCEDER ao servidor RODRIGO HOLANDA ALVES, ocupante do cargo 

comissionado “Diretor do Departamento Administrativo e Financeiro-CMB-DAS-200.5” 

portador do CPF nº 513.543.902-10, suprimento de fundos no valor de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais) com finalidade para despesas com material de consumo e outros 

serviços de terceiros, com período de aplicação de 30 (trinta) dias, observando a 

classificação orçamentária abaixo: 

 

111.01.031.0012.2.091.339030 – FR - 1001- R$3.000,00 

111.01.031.0012.2.091.339039 – FR - 1001- R$2.000,00 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÃMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 17 de setembro de 2025. 

 

VEREADOR JOHN WAYNE 

Presidente 

------------------------------------- 

 

PORTARIA Nº 1210/2025, de 23 de setembro de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Lei nº 8.078/01, de 05.07.01, e 

CONSIDERANDO disposto no Memorando nº.....................de........................ 

 

RESOLVE:   

 

CONCEDER à servidora MÁRCIA LEILIANE  CAMARINHA VALENTE, 

ocupante do cargo comissionado “Diretor Geral-CMB-DAS-200.7” portador do CPF nº 

591.897.622-15, suprimento de fundos no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) com 

finalidade para despesas com material de consumo e outros serviços de terceiros, com 

período de aplicação de 30 (trinta) dias, observando a classificação orçamentária abaixo: 

 

111.01.031.0012.2.091.339030 – FR - 1001- R$3.000,00 

111.01.031.0012.2.091.339039 – FR - 1001- R$2.000,00 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÃMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 23 de setembro de 2025. 

 

VEREADOR JOHN WAYNE 

Presidente 

------------------------------------- 

                                              

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
MATÉRIAS PUBLICADAS NESTA EDIÇÃO 

ATO........................................................................................................................................................... 

ATA.......................................................................................................................................................... 

DECRETOS.............................................................................................................................................. 

PORTARIA................................................................................................................................................ 

26 

02 

02 

09 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  BBEELLÉÉMM 

M E SA  D IR E T OR A 

 JOHN WAYNE HOLANDA PARENTE  

Presidente – MDB 

 JOÃO PAULO ALBUQUERQUE COELHO  

1º Vice-Presidente – PDT 

VALCINÉIA MARQUES FARIAS  

2ª Vice-Presidente – PT 

PATRICIA LUILA QUEIROZ CAPRA  

3ª Vice-Presidente – PP 

 JOSÉ MARIA DE LIMA SEGUNDO  

4º Vice-Presidente – PL 

 

 TULIO DIAS DAS NEVES  

1º Secretário – PSD 

MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE  

2º Secretário – UNIÃO 

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS 

3º Secretário – REPUBLICANOS 

 LUIS ANTONIO DA COSTA PINHEIRO JÚNIOR  

4º Secretário - PSDB 

VEREADORES  

 

BANCADA MDB 

BLENDA CECÍLIA ALVES QUARESMA (Blenda Quaresma) 

CLEOSON SOUZA DA SILVA (Bieco)  

FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA (Fábio Souza)   

ADALBERTO ARAÚJO ROCHA JUNIOR (Adalberto Júnior) 

JOHN WAYNE HOLANDA PARENTE (John Wayne) 

PABLO RAFAELLO RAYMOND DA SILVA FARAH (Pablo Farah) 

RENAN CENTENO NORMANDO (Renan Normando) 

RONISON ROGÉRIO SOZINHO PARAGUASSU (Roni Gás) 

RILDO DE OLIVERIA PESSOA ( Rildo Pessoa)  

 

BANCADA PSD 

ANDRÉ MARTHA TAVARES FILHO (André Martha) 

JOSIAS DA SILVA HIGINO (Josias Higino)  

SALETE FERREIRA SOUZA (Pastora Salete) 

TÚLIO DIAS DAS NEVES (Túlio Neves)                                      

 

BANCADA PL 

AGATHA SODRÉ BARRA DO AMARAL (Agatha Barra)  

MAYKY TAYLY GUIMARÃES FRANCO (Mayky Vilaça)  

JOSÉ MARIA DE LIMA SEGUNDO (Zezinho Lima) 

 

BANCADA UNIÃO 

JOSÉ LUIS PANTOJA MORAES (Zeca do Barreiro) 

MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE (Felipe Vinagre) 

VITOR SALES CAMINHA (Vitor Sales) 

BANCADA PDT 

JOÃO PAULO ALBUQUERQUE COELHO (João Coelho)  

RAQUEL FERREIRA VIANA (Raquel dos Animais) 

BANCADA PSDB 

LUIZ ANTONIO DA COSTA PINHEIRO JÚNIOR (Lulu das Comunidades)   

BANCADA REDE 

IGOR GUAPINDAIA DE ANDRADE (Igor Andrade)  

 

BANCADA REPUBLICANOS 

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS (Augusto Santos)  

MARCOS ROBERTO XAVIER (Marcos Xavier) 

BANCADA PV 

MOACIR IRAN NASCIMENTO MORAES FILHO (Moa Moraes) 

 

BANCADA PSB 

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA (Michel Durans) 

 

 BANCADA PP 

NAYARA BARBALHO DA CRUZ (Nay Barbalho) 

PATRÍCIA LUILA QUEIROZ CAPRA (Patrícia Queiroz) 

 

BANCADA PSOL 

MARINOR JORGE BRITO (Marinor Brito) 

VIVIANE DA COSTA REIS (Vivi Reis) 

BANCADA PT 

ALFREDO CARDOSO COSTA (Professor Alfredo Costa) 

VALCINÉIA MARQUES FARIAS (Neia Marques) 

BANCADA PC DO B 

RODRIGO FERREIRA DE MORAES (Rodrigo Moraes) 

BANCADA PRD 

JORGE LEÔNIDAS VAZ DA COSTA (Jorge Vaz) 



22    
DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 10, 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2025. 

ANO XLIl 

Nº 2174 
 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 1006/2025, de 01 de agosto de 2025. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das suas 

atribuições legais e 

 

CONSIDERANDO disposto no Art. 62, Inciso II, alínea “d”, da Lei 7.502/90, de 

20.12.90, regulamentado pelo Ato nº 2112/24, de 31.10.24, que legitimou a concessão 

de Gratificação por Regime Especial de Trabalho à servidores que estejam 

efetivamente prestando serviços e trabalhos técnicos de interesse do Poder. 

 

CONSIDERANDO que AUGUSTO CLÓVIS BARATA PIRES está exercendo 

que implicam no levantamento, atualização e acompanhamento de legislação 

Municipal, Estadual e Federal.  

 

RESOLVE: 

 

ATRIBUIR ao servidor AUGUSTO CLÓVIS BARATA PIRES, ocupante do 

cargo em comissão “Coordenador de Gabinete-CMB-DAS-200.3”, Gratificação mensal 

no percentual de 100% (cem por cento), calculado sobre o vencimento base do cargo 

Grupo Nível Superior Ref. U do Quadro de Pessoal deste Poder Legislativo, disposto no 

Anexo I da Resolução nº 067/11, de 07.12.11, no mês de AGOSTO/2025.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 01 de agosto de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

------------------------------------- 

 

 

PORTARIA Nº 1148/2025, de 01 de setembro de 2025. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das suas 

atribuições legais e 

 

CONSIDERANDO disposto no Art. 62, Inciso II, alínea “d”, da Lei 7.502/90, de 

20.12.90, regulamentado pelo Ato nº 2112/24, de 31.10.24, que legitimou a concessão 

de Gratificação por Regime Especial de Trabalho à servidores que estejam 

efetivamente prestando serviços e trabalhos técnicos de interesse do Poder. 

 

CONSIDERANDO que EDNA MARIA RODRIGUES PEREIRA está 

exercendo que implicam no levantamento, atualização e acompanhamento de 

legislação Municipal, Estadual e Federal.  

 

RESOLVE: 

 

ATRIBUIR à servidora EDNA MARIA RODRIGUES PEREIRA, ocupante do 

cargo em comissão “Coordenador de Gabinete-CMB-DAS-200.3”, Gratificação mensal 

no percentual de 50% (cinquenta por cento), calculado sobre o vencimento base do 

cargo Grupo Nível Superior Ref. U do Quadro de Pessoal deste Poder Legislativo, 

disposto no Anexo I da Resolução nº 067/11, de 07.12.11, a partir do mês de 

SETEMBRO/2025.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 01 de setembro de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

------------------------------------- 

 

 

PORTARIA Nº 1149/2025, de 01 de setembro de 2025. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das suas 

atribuições legais e 

 

CONSIDERANDO disposto no Art. 62, Inciso II, alínea “d”, da Lei 7.502/90, de 

20.12.90, regulamentado pelo Ato nº 2112/24, de 31.10.24, que legitimou a concessão 

de Gratificação por Regime Especial de Trabalho à servidores que estejam 

efetivamente prestando serviços e trabalhos técnicos de interesse do Poder. 

 

CONSIDERANDO que CLÍCIA SOUZA SILVA está exercendo que implicam 

no levantamento, atualização e acompanhamento de legislação Municipal, Estadual e 

Federal.  

 

RESOLVE: 

 

ATRIBUIR à servidora CLÍCIA SOUZA SILVA, ocupante do cargo em 

comissão “Coordenador de Gabinete-CMB-DAS-200.3”, Gratificação mensal no 

percentual de 50% (cinquenta por cento), calculado sobre o vencimento base do cargo 

Grupo Nível Superior Ref. U do Quadro de Pessoal deste Poder Legislativo, disposto no 

Anexo I da Resolução nº 067/11, de 07.12.11, a partir do mês de SETEMBRO/2025.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 01 de setembro de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

------------------------------------- 

 

 

PORTARIA Nº 1150/2025, de 01 de setembro de 2025. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das suas 

atribuições legais e 

 

CONSIDERANDO disposto no Art. 62, Inciso II, alínea “d”, da Lei 7.502/90, de 

20.12.90, regulamentado pelo Ato nº 2112/24, de 31.10.24, que legitimou a concessão 

de Gratificação por Regime Especial de Trabalho à servidores que estejam 

efetivamente prestando serviços e trabalhos técnicos de interesse do Poder. 

 

CONSIDERANDO que CARLA ZENAIDE CRUZ CHAVES está exercendo 

que implicam no levantamento, atualização e acompanhamento de legislação 

Municipal, Estadual e Federal.  

 

RESOLVE: 

 

ATRIBUIR à servidora CARLA ZENAIDE CRUZ CHAVES, ocupante do 

cargo em comissão “Coordenador de Gabinete-CMB-DAS-200.3”, Gratificação mensal 

no percentual de 50% (cinquenta por cento), calculado sobre o vencimento base do 

cargo Grupo Nível Superior Ref. U do Quadro de Pessoal deste Poder Legislativo, 

disposto no Anexo I da Resolução nº 067/11, de 07.12.11, a partir do mês de 

SETEMBRO/2025.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 01 de setembro de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

------------------------------------- 

 

 

PORTARIA Nº 1151/2025, de 01 de setembro de 2025. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das suas 

atribuições legais e 

 

CONSIDERANDO disposto no Art. 62, Inciso II, alínea “d”, da Lei 7.502/90, de 

20.12.90, regulamentado pelo Ato nº 2112/24, de 31.10.24, que legitimou a concessão 

de Gratificação por Regime Especial de Trabalho à servidores que estejam 

efetivamente prestando serviços e trabalhos técnicos de interesse do Poder. 

 

CONSIDERANDO que AUGUSTO CLÓVIS BARATA PIRES está exercendo 

que implicam no levantamento, atualização e acompanhamento de legislação 

Municipal, Estadual e Federal.  

 

RESOLVE: 

 

ATRIBUIR ao servidor AUGUSTO CLÓVIS BARATA PIRES, ocupante do 

cargo em comissão “Coordenador de Gabinete-CMB-DAS-200.3”, Gratificação mensal 

no percentual de 50% (cinquenta por cento), calculado sobre o vencimento base do 

cargo Grupo Nível Superior Ref. U do Quadro de Pessoal deste Poder Legislativo, 

disposto no Anexo I da Resolução nº 067/11, de 07.12.11, a partir do mês de 

SETEMBRO/2025.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 01 de setembro de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

------------------------------------- 

 

 

 

DDIIÁÁRRIIOO  OOFFIICCIIAALL  
da CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

Sede: Palácio “Vereador Augusto Meira Filho” 
End: Travessa Curuzú, nº 1755 – Marco 
CEP: 66093-802  Belém – Pará 
Homepage: www.cmb.pa.gov.br 
Editado: Divisão de Comunicação Social – DICOS/CMB 
Responsável: Maickson Manoel Deivid Ribeiro da Conceição- DICOS 
Registro nº 2719 – DRT / PA 
Impresso: Setor de Imprensa Oficial – SIOF/CMB 
Responsável: PAULO FREDERICO CARDOSO DE CASTRO LEÃO - SIOF 



        ANO XLIl 

        Nº 2174 

DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 10, 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2025. 33  
 

 

 
PORTARIA Nº 1152/2025, de 01 de setembro de 2025. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das suas 

atribuições legais e 

 

CONSIDERANDO disposto no Art. 62, Inciso II, alínea “d”, da Lei 7.502/90, de 

20.12.90, regulamentado pelo Ato nº 2112/24, de 31.10.24, que legitimou a concessão 

de Gratificação por Regime Especial de Trabalho à servidores que estejam 

efetivamente prestando serviços e trabalhos técnicos de interesse do Poder. 

 

CONSIDERANDO que ANA CAROLINA RAMOS CAMPOS está exercendo 

que implicam no levantamento, atualização e acompanhamento de legislação 

Municipal, Estadual e Federal.  

 

RESOLVE: 

 

ATRIBUIR à servidora ANA CAROLINA RAMOS CAMPOS, ocupante do 

cargo em comissão “Coordenador de Gabinete-CMB-DAS-200.3”, Gratificação mensal 

no percentual de 50% (cinquenta por cento), calculado sobre o vencimento base do 

cargo Grupo Nível Superior Ref. U do Quadro de Pessoal deste Poder Legislativo, 

disposto no Anexo I da Resolução nº 067/11, de 07.12.11, a partir do mês de 

SETEMBRO/2025.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 01 de setembro de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

------------------------------------- 

 

 

ATO Nº 1005/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, os servidores a seguir relacionados, para exercerem 

cargos em comissão “Secretário Legislativo” do Gabinete do Vereador AUGUSTO 

SANTOS, com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

NÍVEL 01 

CARLOS RONIS DOS SANTOS VIDAL 

REINALDO REIS PINHEIRO 

VIVIAN NASCIMENTO MEDEIROS 

 

NÍVEL 05 

KELLY CRISTIANE BLANCO GUIMARAES 

 

NÍVEL 07 

JOYCE CRISTINA LOBATO BRITO GONCALVES 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------- 

 

 

ATO Nº 1006/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, os servidores a seguir relacionados, para exercerem 

cargos em comissão “Secretário Legislativo” do Gabinete do Vereador CLEOSON 

SOUZA (BIECO), com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

NÍVEL 03 

CARLOS ROBERTO SILVA DOS SANTOS 

 

NÍVEL 07 

YASMIN RAYSSA LIMA DA COSTA 

 

NÍVEL 12 

MAYARA CRISTINA BARBOSA FIGUEIRA 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------- 

  

 

 

ATO Nº 1007/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, os servidores a seguir relacionados, para exercerem 

cargos em comissão “Secretário Legislativo” do Gabinete do Vereador FABIO 

SOUZA, com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

NÍVEL 01 

MANOEL LIMA DOS SANTOS 

MARIA DO SOCORRO SILVA DE JESUS 

 

NÍVEL 12 

IAN QUINTAS GOUVEA BARATA 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

 

 

ATO Nº 1009/2025, de 02 de junho de 2025.   

                                                                   

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                  

RESOLVE:                                        

 

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, LUANA DO SOCORRO RODRIGUES BATISTA, 

para exercer o cargo em comissão “Secretário Legislativo” Nível 05, do Gabinete do 

Vereador FELIPE VINAGRE, com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------   

 

 

 

ATO Nº 1010/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, os servidores a seguir relacionados, para exercerem 

cargos em comissão “Secretário Legislativo” do Gabinete do Vereador IGOR 

ANDRADE, com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

NÍVEL 01 

ANDREA COSTA ARAUJO 

 

NÍVEL 07 

VALDIRENE LIMA BRITO 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 



44    
DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 10, 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2025. 

ANO XLIl 

Nº 2174 
 

  

 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------   

 

 

ATO Nº 1011/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, os servidores a seguir relacionados, para exercerem 

cargos em comissão “Secretário Legislativo” do Gabinete do Vereador JOÃO 

COELHO, com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

NÍVEL 01 

ADRIELLY DE FATIMA GARCIA BEGOT DE CASTRO 

ANA CRISTINA CASTILHO MELO 

LUCIENE PEREIRA DE ANDRADE 

SILVIO RAIMUNDO SANCHES DA COSTA 

 

NÍVEL 06 

CARLOS FABIAN SANTOS TRINDADE 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------- 

 

 

 

ATO Nº 1012/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, os servidores a seguir relacionados, para exercerem 

cargos em comissão “Secretário Legislativo” do Gabinete do Vereador JORGE VAZ, 

com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

NÍVEL 01 

WELLINGTON DOS SANTOS MORAES 

 

NÍVEL 02 

GILSON AMARAL DOS SANTOS 

 

NÍVEL 06 

WAGNER LUCIANO SANTOS VILHENA 

 

NÍVEL 07 

MARCOS YURI OLIVEIRA SPINDOLA 

 

NÍVEL 08 

MARCO ANTONIO DE SOUZA ROCHA 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------- 

 

 

 

ATO Nº 1013/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, os servidores a seguir relacionados, para exercerem 

cargos em comissão “Secretário Legislativo” do Gabinete do Vereador LUIS 

ANTONIO DA COSTA PINHEIRO JÚNIOR (LULU DAS COMUNIDADES), 

com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

NÍVEL 01 

ALESSANDRO CASTELO DOS SANTOS 

AYEISHA CARVALHO DO NASCIMENTO 

JOSE WALDEMIR SILVA COSTA 

LANDOALDO GOMES DOS SANTOS 

RAYLANE PINTO DE LIMA 

 

NÍVEL 03 

THAYANE WILZE SOUZA REIS 

WANDERSON RAPHAEL DA COSTA FURTADO 

 

NÍVEL 05 

MAYKOM MIRANDA DIAS 

 

NÍVEL 06 

ELIELSON GONCALVES FARIAS 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

 

 

ATO Nº 1014/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, os servidores a seguir relacionados, para exercerem 

cargos em comissão “Secretário Legislativo” do Gabinete da Vereadora MARINOR 

BRITO, com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

NÍVEL 02 

RUY CARVALHO AMADOR JUNIOR 

 

NÍVEL 09 

CRISTINA DA SILVA NASCIMENTO CARDOSO 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

  

 

ATO Nº 1015/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                  

RESOLVE:                                        

 

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, os servidores a seguir relacionados, para exercerem 

cargos em comissão, do Gabinete da Vereadora NAYARA BARBALHO DA CRUZ 

(NAY BARBALHO), com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

COORDENADOR DE GABINETE – CMB-DAS-200.3 

LUYANN ANDRE RODRIGUES CORREA 

 

SECRETÁRIO LEGISLATIVO 

NÍVEL 01 

ALEX AFONSO FERNANDES RENDEIRO FILHO 

ANA CRISTINA PALHETA SILVA DOS SANTOS 

CARLA LUZIA BARROSO DE MORAES MARTINS 

DAILANE FREITAS FERREIRA 

EDILENE PIMENTEL DA SILVA 

INGRID CELINE SILVA DOS SANTOS 

JULIANE SOUSA NASCIMENTO 

NATALIA NASCIMENTO JARDIM 

SILVIO SOUZA PIRES 

VALDEMAR FERREIRA DA CUNHA 

WANDO CLAYTON RIBEIRO PROFETA 



        ANO XLIl 

        Nº 2174 

DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 10, 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2025. 55  
 

 

 
NÍVEL 06 

DANIEL DART MENEZES MESQUITA 

RAFAELA VIVIANE BRITO CAMPOS 

 

NÍVEL 08 

GEOVANI DE AVIZ GENTIL 

 

NÍVEL 09 

PAULO FLAVIO DE LACERDA MARCAL FILHO 

 

NÍVEL 11 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO ALVES GAMA 

 

NÍVEL 12 

LUENNE NINA LOBATO 

MARLENE CRUZ DE PONTES 

YAN DE LIMA MENDES SOUSA 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

 

 

ATO Nº 1017/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                  

RESOLVE:                                        

 

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, os servidores a seguir relacionados, para exercerem 

cargos em comissão, do Gabinete da Vereadora VALCINEIA MARQUES FARIAS 

(NEIA MARQUES), com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

COORDENADOR DE GABINETE – CMB-DAS-200.3 

MARIA ALIETE NUNES DE SOUZA 

 

SECRETÁRIO LEGISLATIVO 

NÍVEL 01 

ANA MARJORYE DOS SANTOS BARROS 

PATRICIA MADALENA DE SOUSA LOPES 

SANDRA HELENA ABREU BATISTA MILANSKI 

 

NÍVEL 05 

EDIANA PINHEIRO DA SILVA 

 

NÍVEL 06 

LIZIENE DE SOUZA ALVES 

NEILANE DA SILVA MARQUES 

WILLIAM MARVAO MACIEL 

 

NÍVEL 09 

ANA ROSA FARIAS DE MENEZES 

JOAO EDILSON MARQUES MONTEIRO 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

  

 

 

ATO Nº 1018/2025, de 02 de junho de 2025. 

                                                                     

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                  

RESOLVE:                                        

 

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, RODRIGO DA COSTA GONCALVES, para exercer 

o cargo em comissão “Secretário Legislativo” Nível 01, do Gabinete da Vereadora 

RAQUEL FERREIRA VIANA (RAQUEL DOS ANIMAIS), com efeitos a partir de 

01.06.2025. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

  

 

 

ATO Nº 1019/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, os servidores a seguir relacionados, para exercerem 

cargos em comissão “Secretário Legislativo” do Gabinete do Vereador RENAN 

NORMANDO, com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

NÍVEL 01 

REGINALDO EPIFANIO DE SOUSA 

 

NÍVEL 02 

MARCOS DAVID BARATINHA GADELHA 

 

NÍVEL 08 

JOSE FELIPE ALVES DA SILVA 

LETICIA DOS REMEDIOS SANTOS 

 

NÍVEL 09 

ANDREIA MIRANDA DE SOUZA 

JAILSON PANTOJA DE OLIVEIRA 

JAIME PANTOJA DE OLIVEIRA 

JORGE LUIS MENDES PIMENTA 

JOSE MARIA ALVES DA SILVA 

JOSICLEI COELHO DUTRA 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------   

 

 

 

ATO Nº 1020/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, os servidores a seguir relacionados, para exercerem 

cargos em comissão “Secretário Legislativo” do Gabinete do Vereador RILDO 

PESSOA, com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

NÍVEL 01 

LAERCIO BRANCO DA CUNHA 

 

NÍVEL 05 

ELISA PAULA DA SILVA 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------   

  

 

ATO Nº 1021/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  



66    
DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 10, 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2025. 

ANO XLIl 

Nº 2174 
 

  

 

 

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, os servidores a seguir relacionados, para exercerem 

cargos em comissão “Secretário Legislativo” do Gabinete do Vereador RODRIGO 

MORAES, com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

NÍVEL 01 

KATIA PATRICIA SANTOS DE SOUZA 

 

NÍVEL 11 

FLAVIA CRISTINA FRANCA SILVA 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------    

 

 

ATO Nº 1022/2025, de 02 de junho de 2025. 

                                                                     

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno.                          

 

RESOLVE:                                        

 

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, LIGIA PANTOJA ALMEIDA, para exercer o cargo 

em comissão “Secretário Legislativo” Nível 06, do Gabinete da Vereadora SALETE 

FERREIRA SOUZA (PASTORA SALETE), com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

 

ATO Nº 1023/2025, de 02 de junho de 2025. 

                                                                     

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,                     

 

RESOLVE:                                        

 

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, FRANCINES GALENO CORREA, para exercer o 

cargo em comissão “Secretário Legislativo” Nível 09, do Gabinete do Vereador TULIO 

NEVES, com efeitos a partir de 01.06.2025. 

    

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

 

 

ATO Nº 1024/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, os servidores a seguir relacionados, para exercerem 

cargos em comissão “Secretário Legislativo” do Gabinete do Vereador VITOR 

SALES, com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

NÍVEL 01 

ARINA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

EVYNNY TATIANY CASTRO 

FIDEL MIGUEL SOUSA CARDOSO 

JORGE ALLAN DE OLIVEIRA DIAS 

 

NÍVEL 03 

JULIANA MOURA PEREIRA 

 

NÍVEL 10 

CARLOS ANDREY BARATA VITAL 

CLAUDIA CRISTINA FURTADO DOS SANTOS 

GABRIEL LUCAS DAMASCENO BATISTA 

MARIA CRISTINA CARDOSO LIMA 

MARITA CASTILHO DA SILVA 

MAURICIO OLIVEIRA DA SILVA 

SABRINA FERREIRA DOS SANTOS CARDOSO  

WALMIR THYAGO CARDOSO 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------   

 

 

ATO Nº 1025/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, os servidores a seguir relacionados, para exercerem 

cargos em comissão “Secretário Legislativo” do Gabinete da Vereadora VIVIANE DA 

COSTA REIS (VIVI REIS), com efeitos a partir de 01.06.2025. 

 

NÍVEL 02 

MARIA DO SOCORRO BRITO TRINDADE 

 

NÍVEL 04 

ANGELA CARLA NOGUEIRA TEOBALDO 

FLAVIO ROBERTO DE SOUSA DA SILVA 

 

NÍVEL 10 

SILVIA GUERREIRO GIESE 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------   

 

 

ATO Nº 1026/2025, de 02 de junho de 2025. 

                                                                     

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno.                   

 

RESOLVE:                                        

 

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90 e da 

Resolução nº 131, de 28.11.02, VERA LUCIA DE PINHO SIMOES RAYOL, para 

exercer o cargo em comissão “Secretário Legislativo” Nível 01, do Gabinete do 

Vereador JOSE MARIA DE LIMA SEGUNDO (ZEZINHO LIMA), com efeitos a 

partir de 01.06.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------   

  

 

ATO Nº 1030/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

RESOLVE: 

 

CONCEDER nos termos do Art. 93, inciso X, combinado com o Art. 111, da Lei 

nº 7.502, de 20.12.90, 60 (SESSENTA) dias de licença prêmio ao servidor CELSO 



        ANO XLIl 

        Nº 2174 

DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 10, 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2025. 77  
 

 

 
FERREIRA LIMA, pertencente ao Grupo Atendente − Ref. E – P, durante o período 

de 02/06/2025 a 31/07/2025, correspondente a 30 (trinta) dias (RESTANTES) da 

licença prêmio referentes ao 7º triênio (2005/2008) e 30 (trinta) dias referentes ao 8º 

triênio (2008/2011) de serviços prestados à Câmara Municipal de Belém, conforme 

deferimento constante do Processo n° 1038/12. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

 

ATO Nº 1031/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno. 

RESOLVE: 

 

CONCEDER nos termos do Art. 93, inciso X, combinado com o Art. 111, da Lei 

nº 7.502, de 20.12.90, 60 (SESSENTA) dias de licença prêmio à servidora SOMALIA 

COSTA BELO, pertencente ao Grupo Nível Médio − Ref. D – P, durante o período de 

02/06/2025 a 31/07/2025, correspondentes ao 8° Triênio (2009/2012) de serviços 

prestados à Câmara Municipal de Belém, conforme deferimento constante no Processo 

nº 049/25. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

 

ATO Nº 1126/2025, de 30 de junho de 2025. 

 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                         

RESOLVE: 

                                       

EXONERAR, nos termos do Art. 44, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei nº 7.502, 

de 20.12.90, os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo comissionado 

“Secretário Legislativo”, do Gabinete do Vereador ADALBERTO JUNIOR, a partir 

de 30.06.2025. 

 

NÍVEL 01 

GIOVANA MENDES SANTOS 

JULIANA SAMARA VIANA PIMENTA 

MICHELLE MELO DE SOUZA 

 

NÍVEL 03 

PAULO ROBERTO RODRIGUES DOS REIS 

 

NÍVEL 07 

ATILA FERNANDO DOS SANTOS SILVA 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 30 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------- 

 

 

 

ATO Nº 1127/2025, de 30 de junho de 2025. 

 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                             

RESOLVE: 

                                       

EXONERAR, nos termos do Art. 44, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei nº 7.502, 

de 20.12.90, os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo comissionado 

“Secretário Legislativo”, do Gabinete da Vereadora ÁGATHA BARRA, a partir de 

30.06.2025. 

NÍVEL 01 

JESSICA AMANDA ALMEIDA SOUZA 

 

NÍVEL 04 

MARIA VIEIRA PEREIRA 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 30 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------- 

  

 

 

ATO Nº 1128/2025, de 30 de junho de 2025. 

 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno. 

                             

                            

RESOLVE: 

                                       

EXONERAR, nos termos do Art. 44, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei nº 7.502, 

de 20.12.90, os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo comissionado 

“Secretário Legislativo”, do Gabinete do Vereador ANDRÉ MARTHA, a partir de 

30.06.2025. 

 

NÍVEL 01 

LUAN GABRIEL TAVARES BILBY BAIMA 

 

NÍVEL 02 

REGIANE BATISTA DA SILVA 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 30 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

 

 

ATO Nº 1129/2025, de 30 de junho de 2025. 

 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                  

RESOLVE: 

                                       

EXONERAR, nos termos do Art. 44, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei nº 7.502, 

de 20.12.90, os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo comissionado 

“Secretário Legislativo”, do Gabinete do Vereador CLEOSON SOUZA (BIECO), a 

partir de 30.06.2025. 

 

NÍVEL 01 

LUIZA PANTOJA DUTRA VIANA 

MARIA LUIZA DOS SANTOS DE LEAO 

MYKAELLA SANTA BRIGIDA LUDOVICO 

NEEMIAS DE FRANCA DUTRA 

 

NÍVEL 05 

ANTONIO ALEXANDRE CAMARA MONTEIRO 

 

NÍVEL 07 

YASMIN RAYSSA LIMA DA COSTA 

 

NÍVEL 12 

ESTER MARTINS PACHECO FERREIRA 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 30 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------   

 

 

 



88    
DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 10, 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2025. 

ANO XLIl 

Nº 2174 
 

  

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 147, de 29 de outubro de 2025. 

 

Concede o Título Honorífico de Cidadãos de Belém aos Senhores RUI COSTA 

DOS SANTOS E APÓSTOLO WALDOMIRO SANTIAGO, e dá outras 

providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM estatui e a Mesa promulga e publica o 

seguinte Decreto Legislativo: 

Art. 1º. Fica concedido o Título Honorífico de Cidadãos de Belém aos Senhores 

RUI COSTA DOS SANTOS E APÓSTOLO WALDOMIRO SANTIAGO. 

 

Art. 2º. A honraria de que se trata o presente Decreto Legislativo será entregue em 

Sessão Solene, a realizar-se no Plenário da Câmara Municipal de Belém, em dia e hora 

previamente designados. 

 

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, em 29 de outubro de 2025. 

 

Vereador JOHN WAYNE 

Presidente da Câmara Municipal de Belém 

 

Vereador TÚLIO NEVES 

1º Secretário 

 

Vereador FELIPE VINAGRE 

2º Secretário 

-------------------------------------   

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 148, de 29 de outubro de 2025. 

 

Concede o Diploma e a Comenda Gaspar Viana aos Excelentíssimos Senhores 

WALTER CERVEIRA DE OLIVEIRA E LUCIANA LEITE S. MACEDO, e dá 

outras providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM estatui e a Mesa promulga e publica o 

seguinte Decreto Legislativo: 

Art. 1º.  Ficam concedidos o Diploma e a Comenda Gaspar Viana aos 

Excelentíssimos Senhores WALTER CERVEIRA DE OLIVEIRA E LUCIANA 

LEITE S. MACEDO. 

Art. 2º. A honraria de que trata o presente Decreto Legislativo será entregue em 

Sessão Solene, a realizar-se no Plenário da Câmara Municipal de Belém, em dia e hora 

previamente designados. 

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, em 29 de outubro de 2025. 

Vereador JOHN WAYNE 

Presidente da Câmara Municipal de Belém 

 

Vereador TÚLIO NEVES 

1º Secretário 

 

Vereador FELIPE VINAGRE 

2º Secretário 

-------------------------------------   

  

 

 

ATA DA SEXAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO 

SEGUNDO PERÍODO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 

VIGÉSIMA LEGISLATURA. 

No vigésimo nono dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, 

às nove horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Belém - CMB sob a presidência da 

vereadora Neia Marques. Esta solicitou aos demais parlamentares que fizessem o 

registro de suas presenças no painel eletrônico. Iniciado o Horário do Expediente, 

pronunciaram-se os vereadores inscritos. Vivi Reis saudou os servidores e servidoras 

públicas, em todas as esferas da administração, ressaltando a importância da luta 

desses trabalhadores pela garantia de seus direitos e pela qualidade dos serviços 

públicos. Garantir a valorização do funcionalismo público é também garantir a 

qualidade do atendimento à população, postulou. Informou estar sendo travada, em 

nível nacional, uma grande batalha contra o projeto de Reforma Administrativa, em 

trâmite na Câmara Federal. Anunciou que acompanhará a Marcha Nacional Unificada 

dos serviços públicos federais contra a Reforma Administrativa e que servidores 

federais de todo o país estarão em Brasília lutando em defesa da valorização do 

funcionalismo, em defesa dos serviços públicos e contra a retirada de direitos. 

Avaliou depois existir uma conjuntura difícil no Pará para os servidores públicos, 

comentando que os servidores públicos de Castanhal lutaram contra a Reforma da 

Previdência naquele município, mas esta infelizmente foi aprovada pela Câmara 

Municipal, aumentando a alíquota de contribuição previdenciária e retirando alguns 

direitos do funcionalismo. Relatou ter recebido denúncias de servidores a respeito da 

política desenvolvida pela atual gestão municipal em relação à Assistência Social, à 

Saúde e à Educação. Destacou que a Portaria nº 263/2025 - GABS/Semec prejudicou 

os trabalhadores da educação e os serviços, promovendo um desmonte na política 

educacional do município, acabando com laboratórios de informática e bibliotecas 

nas escolas. Há também ameaças de privatização do setor de Saúde, adicionou, 

desenvolvendo-se uma política privatista em relação aos serviços de urgência e 

emergência em Belém. Igor Andrade disse ter visitado, na semana anterior, o 

Comando da Guarda Municipal de Belém – GMB, sendo muito bem recebido pelo 

inspetor-geral Esaú da Cunha Araújo. Relatou que este fez um balanço de sua gestão, 

apresentando os resultados positivos, e o levou a conhecer vários setores para 

mostrar-lhe as mudanças feitas na estrutura da GMB. Expôs que, com essa 

explanação, passou a entender melhor as ações e atividades exercidas pela 

corporação. Por conta do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração – PCCR da 

categoria, aprovado em 2013, os rendimentos dos guardas municipais sofrem grande 

redução quando eles se aposentam e, por conta disso, muitos preferem continuar na 

ativa, informou. Convidou seus pares a fazer uma visita institucional para conhecer a 

GMB, reportando ter conversado com o prefeito Igor Normando e com o presidente 

do Belémprev, Orlando Reis, para promover mudanças na legislação e evitar que os 

guardas municipais sofram considerável perda em seus vencimentos ao se 

aposentarem. Externou depois seu pesar pelo assassinato do menino Paulo Guilherme 

Ribeiro Guerra, ocorrido no Bairro da Marambaia, na segunda-feira anterior, 

solicitando a realização de um minuto de silêncio nesta sessão para homenageá-lo. 

Felipe Vinagre observou faltar oito dias para o início da COP 30 e que a cidade está 

bastante mudada, com muitas obras estruturantes realizadas e existindo muitas 

oportunidades de negócios e de empregos. Recordou que, antes de ser vereador, foi 

diretor administrativo e financeiro da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, 

Educação Superior, Profissional e Tecnológica do Pará - Sectet, que tem como uma 

de suas funções promover a qualificação profissional. Nessa função, continuou, 

participou de algumas ações de qualificação profissional e verificou o quanto ela é 

importante para a inserção das pessoas no mercado de trabalho. Parabenizou o 

secretário e deputado estadual Victor Dias, titular da Sectet, pela realização de mais 

de 25 mil qualificações profissionais em nosso estado. Jorge Vaz relevou a excelência 

do trabalho desenvolvido pelo secretário Victor Dias à frente da Sectet. Destacou 

depois o trabalho do ex-vereador de Belo Horizonte, Gabriel Azevedo, em defesa da 

gratuidade do transporte público. Reportou ter participado recentemente de uma 

reunião, em Brasília, da Comissão de Desenvolvimento Urbano da Câmara Federal 

tratando da tarifa zero para os ônibus urbanos. Apesar de parecer uma utopia, 

ponderou, é um projeto que está sendo debatido e um ponto focal de discussão, pois 

se estima que mais de 30% do salário de um trabalhador é gasto com transporte. A 

medida também impacta diretamente a mobilidade e o fluxo viário dos centros 

urbanos, havendo cidades com mais de 300 mil habitantes e capitais em outros países 

que conseguiram adotá-la. Belém, que estava atrasada no quesito dos subsídios ao 

transporte público, estabeleceu a tarifa zero nos domingos e feriados, o que foi um 

grande avanço, opinou. Reconheceu que em nossa capital, devido às dificuldades 

orçamentárias, a gratuidade universal ainda está distante, julgando, porém, ser o 

momento adequado para discutir o passe livre para os estudantes. Em aparte, 

manifestou-se o vereador Alfredo Costa. Nay Barbalho expôs ter feito um balanço de 

sua experiência como vereadora desta Casa nos últimos meses, havendo um 

sentimento de frustração em relação às matérias aprovadas neste parlamento. 

Assegurou que não desistirá de fazer o trabalho para o qual foi eleita, relatando que, 

como servidora pública e mãe atípica, estava, no dia anterior, na Delegacia da Pessoa 

com Deficiência tratando de crimes contra seu próprio filho. Expôs que, sendo uma 

mulher branca e privilegiada, tem diariamente os direitos de seu filho violentados, 

questionando o que acontece com as pessoas com menos recursos e desassistidas. 

Enquanto isso, reiterou, esta Casa aprova a concessão de honrarias e a criação de 

datas municipais. Comprometeu-se a, doravante, disponibilizar à população a pauta 

do que é votado em todas as sessões da CMB, convocando os vereadores a mudar o 

teor dos projetos votados atuando junto ao setor jurídico deste parlamento. Pablo 

Farah contou ter participado, no dia anterior, da entrega à população do Complexo da 

Pedreira, parabenizando a Prefeitura Municipal de Belém – PMB pela obra. Disse ter 

conversado, na ocasião, com o governador Hélder Barbalho e com a vice-

governadora Hana Ghassan solicitando então que o BRT Metropolitano pudesse 

atender o Distrito de Mosqueiro. Externou a intenção de solicitar à Secretaria de 

Estado de Obras Públicas - Seop e à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – 

Seinfra a recuperação da orla de Mosqueiro, aventando a possibilidade de, se a obra 

não puder ser realizada neste ano, incluí-la no próximo Plano Plurianual – PPA. Os 

distritos de Outeiro e Icoaraci também devem receber infraestrutura e saneamento, 

indicou, comentando que os moradores dessas localidades não se sentem 

representados pela PMB porque não recebem os serviços públicos. Por esse motivo, 

prosseguiu, voltou a ganhar força a ideia de emancipação entre a população de 

Mosqueiro e o tema deve ser discutido neste parlamento. Assim sendo, inteirou, 

solicitará a realização de uma sessão especial para debatê-lo. Encerrado o Horário do 

Expediente, iniciou-se o Horário de Liderança. Pela liderança do PSD, Josias Higino 

comemorou a entrega do Complexo da Pedreira, lembrando que a obra levou três 

anos para ser concluída e, durante esse tempo, os permissionários sofreram, pois 

estavam alojados no meio da Avenida Pedro Miranda, tornando o trânsito na 

localidade ainda mais caótico. Disse ter chamado sua atenção, na cerimônia de 

entrega, a declaração do governador Hélder Barbalho de que não é tempo de apenas 

olhar os defeitos e os erros da gestão municipal anterior, pois é hora de fazer o que 

deve ser feito. Em dez meses, a atual gestão municipal concluiu a obra e 202 

permissionários voltaram a trabalhar com dignidade, sobrelevou. Como guamaense, 

exprimiu estar na expectativa da entrega, anunciada para daqui a alguns dias, do 

Complexo do Guamá, cujos permissionários estão em situação semelhante àquela em 

que estavam os feirantes da Pedreira. Observou que as feiras da Terra Firme, de 

Icoaraci e do Bengui também precisam ter suas reformas finalizadas, em benefício da 

população e dos feirantes. Falando posteriormente pela liderança do Governo, Josias 

Higino parabenizou os funcionários públicos que têm prazer, em seus postos de 

trabalho, de atender as pessoas. Fez notar depois que a pauta das sessões ordinárias 

desta Casa está disponível no site da CMB, na área da Transparência. Declarou que o 

setor jurídico da CMB deve ser respeitado, assim como os demais funcionários deste 

Poder Legislativo e todos os servidores públicos. Pela liderança do PT, Alfredo Costa 

manifestou apoiar o passe livre no transporte público em Belém do Pará, subsidiado 

pelo governo federal, estadual e municipal. Noticiou depois que uma vistoria 

conjunta da Defensoria Pública do Estado do Pará – DPE-PA e do Conselho Regional 



        ANO XLIl 

        Nº 2174 

DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 10, 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2025. 99  
 

 

 
de Medicina – CRM-PA às instalações do Hospital Oncológico Infantil Octávio Lobo 

constatou serem servidos alimentos ultraprocessados às crianças ali internadas. 

Considerou inaceitável que um hospital infantil oncológico sirva alimentos como 

salsicha, presunto, bacon e mortadela – que são comprovadamente cancerígenos – às 

crianças. O defensor público Carlos Eduardo Barros da Silva e o CRM-PA fizeram 

um relatório, sendo estabelecido um prazo de dez dias para o hospital responder e 

tomar as providências necessárias. Julgou que o tratamento oncológico avançou 

bastante em nosso estado, tratando-se de um caso pontual, mas o Instituto Diretrizes, 

organização de saúde responsável pela gestão do Hospital Infantil Octávio Lobo, 

deve ser responsabilizado. Cientificou que protocolará requerimento solicitando 

explicações à direção do hospital. Parabenizou depois os servidores públicos pelo seu 

dia, mencionando a mobilização realizada por eles nesta data contra o projeto de 

Reforma Administrativa, em trâmite na Câmara Federal, que retira direitos do 

funcionalismo. Pela liderança do PL, Zezinho Lima parabenizou o governo do Rio de 

Janeiro pela operação realizada na Penha e no Morro do Alemão, no dia anterior, 

eliminando vários criminosos, inclusive alguns oriundos do Pará. Frisou que o povo 

de Belém sofre com a ação das facções criminosas, que ameaçam os comerciantes e 

cobram a Taxa do Crime. Lembrou que teve a coragem de denunciar essa cobrança 

da tribuna desta Casa e, em retaliação, a academia de sua esposa foi alvejada com 

mais de dezenove tiros. Declarou que, apesar disso, não recuou e não recuará, 

continuará a enfrentar a criminalidade em Belém e na Região Metropolitana. É triste 

ser ameaçado o tempo todo e ser obrigado a pagar a taxa do crime, externou, 

denunciando que os proprietários de casas um pouco melhoradas também estão sendo 

extorquidos pelos criminosos. Opinou que a operação no Rio de Janeiro foi muito 

bem sucedida e que iniciativa similar deveria ser realizada em nosso estado. 

Cientificou que, no dia anterior, uma viatura da Polícia Militar foi atingida com mais 

quarenta tiros no Bairro do Curuçambá, em Ananindeua. Externou estar sendo 

ameaçado, andar sempre armado, com colete à prova de balas, seguranças e carro 

blindado, mas não será atingido porque Deus está do seu lado e os bandidos não o 

farão deixar de lutar pela população de Belém. Aconselhou os comerciantes a 

denunciar as ameaças e extorsões de que são vítimas à Divisão de Repressão e 

Combate ao Crime Organizado – DRCO. Falando posteriormente pela liderança da 

Oposição, Zezinho Lima participou que apresentará projeto de lei acabando com a 

Festa da Chiquita - evento tradicionalmente realizado na Praça da República, na 

véspera do Círio de Nazaré - e desvinculando o Auto do Círio da festividade do Círio 

de Nazaré. Pediu o apoio dos parlamentares católicos e evangélicos à aprovação do 

projeto, postulando que atualmente tais eventos profanos ocorrem junto ao Círio de 

Nazaré, mas futuramente poderiam ocorrer manifestações similares junto à Marcha 

para Jesus. Acusou os organizadores desses eventos de desrespeitar a religião e de 

visar apenas o lucro com essas realizações, afirmando ser tempo de dar um basta a tal 

situação. Pela liderança do PSOL, Vivi Reis referiu existir atualmente uma guerra 

entre as facções criminosas e o estado, vitimando majoritariamente o povo das 

regiões periféricas das cidades, pessoas pretas e pobres que são, em sua grande 

maioria, trabalhadoras. Defender os direitos humanos não é defender bandidos, mas 

sim defender a vida, pontificou, para que todos os seres humanos sejam respeitados e 

tenham dignidade e não seja a diferença de território, raça, classe ou gênero que 

defina quem vive ou quem morre. O motivo de as intervenções e operações policiais 

ocorrerem somente em áreas da periferia e não em áreas como condomínios de luxo, 

reputou, é que elas sempre têm por alvo o corpo do preto e do pobre. Por esse motivo, 

aditou, não apoia tais intervenções, lamentando todas as mortes ocorridas na operação 

realizada no Rio de Janeiro no dia anterior. Encerrado o Horário de Liderança, o 

presidente John Wayne pediu aos demais vereadores que fizessem o registro de suas 

presenças no painel eletrônico para verificação de quórum. Havendo quórum, iniciou-

se a Primeira Parte da Ordem do Dia. Foram então colocadas em votação e aprovadas 

por unanimidade as atas das sessões ordinárias 60ª e 61ª, sendo ambas do 2º Período 

da 1ª Sessão Legislativa da 20ª Legislatura. O vereador Túlio Neves pediu depois a 

realização de um minuto de silêncio em homenagem póstuma ao menino Paulo 

Guilherme Ribeiro Guerra, cujo corpo foi encontrado em uma mala, na frente do 

Cemitério São Jorge, no Bairro da Marambaia, na segunda-feira anterior (pedido 

também feito anteriormente pelo vereador Igor Andrade). O vereador Mayky Vilaça 

solicitou que a homenagem fosse estendida aos quatro policiais mortos durante a 

operação da Polícia Militar do Rio de Janeiro no Complexo do Alemão, realizada no 

dia anterior. Fez-se então um minuto de silêncio, em atenção às solicitações. 

Procedeu-se depois à leitura da matéria constante em pauta nesta parte da sessão e o 

vereador Túlio Neves pediu Questão de Ordem solicitando a dispensa da leitura dos 

pareceres e da redação final e a dispensa do interstício aos projetos correspondentes. 

Posta em votação, esta solicitação foi aprovada pela plenária. Foi feita depois a 

leitura e votação do requerimento do vereador Fábio Souza solicitando seis dias de 

licença, no período de 29/10/2025 a 03/11/2025, sendo este aprovado por 

unanimidade. Posteriormente, passou-se à leitura e votação do requerimento da 

vereadora Marinor Brito solicitando licença parlamentar no dia 29/10/2025, sendo 

este aprovado por unanimidade. Fez-se em seguida a leitura do requerimento do 

vereador Igor Andrade solicitando três dias de licença particular, no período de 01 a 

03 de dezembro de 2025, sendo este aprovado por unanimidade. Procedeu-se a seguir 

à leitura do requerimento do vereador Josias Higino solicitando a realização de uma 

sessão especial, em data a combinar, em agradecimento ao culto semanal da CMB. 

Posto em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Foi feita depois a 

leitura do requerimento do vereador Alfredo Costa solicitando que esta Casa 

manifeste Votos de Congratulação ao governo federal, na gestão do presidente Luiz 

Inácio Lula da Silva, pela publicação do decreto que institui o Sistema de Logística 

Reversa de Embalagens de Plástico, alinhado à Política Nacional de Resíduos Sólidos 

e publicado no Diário Oficial da União em 21/10/2025. Posto em votação, o 

requerimento foi aprovado por unanimidade. Fez o encaminhamento o vereador Rildo 

Pessoa. Posto em votação, o requerimento foi aprovado por maioria. Justificou seu 

voto o vereador Alfredo Costa. Fez-se a seguir a leitura do requerimento da vereadora 

Vivi Reis solicitando a inserção nos Anais da Casa de matéria noticiada pelo jornal O 

Globo do evento promovido pela Liga Nacional de Vereadores, em Brasília, que 

lançou a Bancada do Clima reunindo 58 parlamentares de 44 cidades brasileiras. 

Posto em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Justificaram seus 

votos os vereadores Vivi Reis, Mayky Vilaça e Alfredo Costa. Procedeu-se 

posteriormente à leitura do requerimento do vereador Rildo Pessoa solicitando a 

inserção nos Anais da Casa de matéria publicada no portal de notícias Diário Online - 

DOL, em 01/11/2016, intitulada “Cemitérios de Belém estão em completo 

abandono”. Fez o encaminhamento o vereador Rildo Pessoa. Posto em votação, o 

requerimento foi aprovado por unanimidade. Justificou seu voto o vereador Rildo 

Pessoa. Fez-se a seguir a leitura do requerimento do vereador Moa Moraes 

solicitando que esta Casa encaminhe Votos de Congratulação ao governador Hélder 

Barbalho e ao prefeito Igor Normando pela inauguração do novo Polo Gastronômico 

do Mercado de São Brás. Posto em votação, o requerimento foi aprovado por 

maioria. Encerrada a Primeira Parte, iniciou-se a Segunda Parte da Ordem do Dia. Os 

vereadores Rodrigo Moraes, Augusto Santos, Michell Durans e Alfredo Costa 

pediram então Questão de Ordem solicitando mudança na ordem da pauta de modo 

que os projetos constantes nos processos de números 34/2024, 1846/2025, 

1847/2025, 2231/2025, 2445/2025, 2601/2025, 1104/2025, 1105/2025, 2679/2025 e 

2119/2025 entrassem em discussão e fossem votados em bloco e de forma simbólica. 

Posta em votação, esta solicitação foi aprovada pela plenária. Posteriormente, 

entraram em discussão única e votação, com dispensa de interstício, os projetos 

constantes nos processos de números 34/2024, 1846/2025, 1847/2025, 2231/2025, 

2445/2025, 2601/2025, 1104/2025, 1105/2025, 2679/2025 e 2119/2025. Na 

discussão, não houve oradores. Fez-se posteriormente a leitura das ementas dos 

projetos. Postos depois em votação, os projetos foram aprovados por unanimidade, 

em bloco e de forma simbólica. O presidente declarou então aprovados os projetos 

constantes nos processos de números 34/2024, 1846/2025, 1847/2025, 2231/2025, 

2445/2025, 2601/2025, 1104/2025, 1105/2025, 2679/2025 e 2119/2025. Justificaram 

seus votos os vereadores Alfredo Costa, Michell Durans e Zezinho Lima. Em 

seguida, o vereador Zezinho Lima pediu Questão de Ordem solicitando mudança na 

ordem da pauta de modo que o projeto constante no Processo nº 2682/2025 entrasse 

em discussão, sendo seus artigos votados em bloco e de forma nominal. Posta em 

votação, esta solicitação foi aprovada pela plenária. A seguir, entrou em discussão 

única e votação, com dispensa de interstício o projeto que “Concede a Medalha 

Brasão D’Armas de Belém ao senhor Rogério Rodrigues da Silva”, constante no 

Processo nº 2682/2025, de autoria do vereador John Wayne. Na discussão, não houve 

oradores. Fez-se posteriormente a leitura do projeto. Postos depois em votação, os 

artigos do projeto foram aprovados por maioria, em bloco, com vinte e cinco votos 

favoráveis e um voto contrário, sem abstenções. O presidente declarou então 

aprovado o projeto constante no Processo nº 2628/2025. Justificaram seus votos os 

vereadores Zezinho Lima e Rildo Pessoa. Em seguida, o presidente John Wayne 

encerrou a sessão, às onze horas. Estavam licenciados os vereadores Fábio Souza e 

Marinor Brito. Justificaram suas ausências os vereadores André Martha, Bieco, 

Blenda Quaresma, Pastora Salete e Roni Gás. Estavam presentes os vereadores: 

Adalberto Júnior, John Wayne, Pablo Farah, Renan Normando e Rildo Pessoa, pelo 

MDB; Josias Higino e Túlio Neves, pelo PSD; Zezinho Lima, Mayky Vilaça e 

Agatha Barra, pelo PL; Felipe Vinagre, Vítor Sales e Zeca do Barreiro, pelo União 

Brasil; Vivi Reis, pelo PSOL; Neia Marques e Alfredo Costa, pelo PT; Augusto 

Santos e Marcos Xavier, pelo Republicanos; João Coelho e Raquel dos Animais, pelo 

PDT; Nay Barbalho e Patrícia Queiroz, pelo PP; Lulu das Comunidades, pelo PSDB; 

Rodrigo Moraes, pelo PC do B; Igor Andrade, pelo Rede Sustentabilidade; Michell 

Durans, pelo PSB; Moa Moraes, pelo PV; Jorge Vaz, pelo PRD. Eu, segundo-

secretário, lavrei a presente Ata que, depois de aprovada, será assinada pela Mesa 

Executiva da Câmara Municipal de Belém. Salão Plenário Laércio Barbalho, dia 

29 de outubro de 2025. 
 

NEIA MARQUES 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

 
ATA DA SEXAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO 

SEGUNDO PERÍODO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 

VIGÉSIMA LEGISLATURA. 

No vigésimo nono dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, 

às catorze horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Belém - CMB sob a presidência 

do vereador John Wayne. Este solicitou aos demais parlamentares que fizessem o 

registro de suas presenças no painel eletrônico. Em seguida, o presidente abriu a 

sessão. Iniciado o Horário do Expediente, pronunciaram-se os vereadores inscritos. 

Alfredo Costa aludiu à vistoria feita pela Defensoria Pública do Estado do Pará – 

DPE-PA e pelo Conselho Regional de Medicina – CRM-PA no Hospital Oncológico 

Infantil Octávio Lobo que encontrou várias irregularidades. Citou dentre elas a 

inexistência de uma Comissão de Controle de Infecção Hospitalar - CCIH, 

obrigatória em todos os hospitais, e o fornecimento de alimentos ultraprocessados 

(comprovadamente cancerígenos) às crianças ali internadas. Pediu à Secretaria de 

Estado de Saúde do Pará – Sespa que intervenha, esclarecendo que o hospital é gerido 

por uma Organização Social de Saúde – OSS. Comentou depois que, em 2026, todo 

cidadão brasileiro com renda mensal de até cinco mil reais não pagará mais o 

Imposto de Renda – IR, mas, como compensação por essa perda de arrecadação, os 

detentores de grandes fortunas, as empresas de apostas eletrônicas (bets) e os 

banqueiros serão mais tributados. Posteriormente, externou apoiar o projeto de lei, 

em trâmite na Câmara Federal, que isenta os trabalhadores da educação do 

pagamento do IR (Projeto de Lei n° 4687/2025), informando haver muitos deputados 

comprometidos com essa pauta. Vivi Reis mencionou reportagem desta semana do 



1100    
DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 10, 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2025. 

ANO XLIl 

Nº 2174 
 

  

 

 

jornal Folha de São Paulo mostrando que os parlamentares em nível federal, nos 

últimos dez anos, têm destinado a maioria dos recursos das emendas parlamentares 

para a compra de maquinários pesados e menos de 1% delas são voltadas para a 

proteção ambiental, incluindo as emendas dos deputados federais paraenses. Muitos 

discursos bonitos são feitos por esses parlamentares, sobretudo agora com a 

realização da COP 30, mas na prática não há envio de recursos para ações voltadas à 

proteção do meio ambiente, contrastou. Ressaltou ser necessário pensar em como 

alocar recursos para a defesa ambiental e não para impulsionar a atividade predatória 

da natureza com base em um discurso desenvolvimentista, colocando em risco a 

existência das comunidades tradicionais. Ressaltou que mais de 900 milhões de reais 

em emendas parlamentares foram destinados à compra de máquinas como 

escavadeiras hidráulicas, retroescavadeiras, carregadeiras, motoniveladoras e rolos 

compactadores, esclarecendo não terem sido contabilizados pela reportagem os 

gastos com máquinas agrícolas ou com equipamentos utilizados pela agricultura 

familiar. Percebe-se assim uma distorção de prioridades, pois foram investidos quase 

um bilhão de reais em máquinas que têm por finalidade acabar com a floresta, o que é 

feito, muitas vezes, sem nenhum cumprimento às leis ambientais, apontou. Recordou 

ter enviado quase 50 milhões de reais em emendas parlamentares para as 

universidades públicas de nosso estado quando foi deputada federal, contemplando 

todas as instituições e sendo a campeã nesse quesito dentre todos os parlamentares 

federais, pois sua prioridade sempre foi a ciência, a pesquisa, a defesa do 

conhecimento na Amazônia e a utilização do conhecimento para a defesa ambiental e 

a defesa dos povos da Amazônia. Não havendo mais vereadores inscritos, o 

presidente encerrou o Horário do Expediente, iniciando-se o Horário de Liderança. 

Pela liderança do MDB, Rildo Pessoa disse ser possível perceber a relevância da 

COP 30 para o mundo e como ela poderá impactar diretamente no dia a dia de nossa 

cidade. Expressou que no Bairro do Bengui, onde mora, ainda há muito a ser feito, 

assim como em outros bairros de Belém, mas, por outro lado, há a clara percepção de 

que houve grandes avanços. Faz muito tempo que não conseguimos visualizar nossa 

capital com um sentimento de esperança, percebendo que a cidade melhorou ao 

andarmos pelas ruas, enunciou. Reconheceu a importância do aporte de recursos e do 

apoio do governo federal a Belém, independentemente de bandeiras partidárias, 

tratando-se de um fato inegável. Destacou também o empenho do governo estadual 

em operacionalizar esses recursos e apresentar as benfeitorias à nossa população, em 

parceria com a Prefeitura Municipal de Belém – PMB. O sentimento geral de 

melhoria gera bem-estar, pertencimento e cidadania e isso deve ser valorizado para 

que possa crescer e assim, quando a COP 30 passar, estejamos mais próximos das 

agendas que mais importam para a cidade, como a destinação adequada dos resíduos 

sólidos, ponderou. As bandeiras partidárias não podem ser colocadas acima do 

interesse público e do bem-estar de nossa cidade, assinalou. Pelo PC do B, Rodrigo 

Moraes referiu ser esta a última sessão ordinária antes da COP 30 e que se sentia na 

obrigação de prestar contas de seu trabalho à população que o elegeu. Disse sentir 

muito orgulho por ser o vereador que mais realizou sessões especiais, oito no total, 

havendo mais três sessões a ser realizadas ainda neste ano. Destacou que tais sessões 

são importantes por levarem a CMB a segmentos relevantes da sociedade. Informou 

ter apresentado vários projetos de lei: projeto de lei garantindo a gratuidade do 

transporte público (já instituído aos domingos e feriados pela PMB); projeto de lei 

garantindo o acesso à água potável nos espetáculos culturais e esportivos em Belém; 

projeto de lei que altera o Programa Minha Casa, Minha Vida ampliando o gabarito e 

reduzindo a área de estacionamento, o que permitirá a construção de conjuntos 

habitacionais em terrenos das áreas mais urbanizadas da cidade; projeto de lei 

estabelecendo multa para quem descarta lixo irregularmente e comete crime 

ambiental na cidade; projeto de lei tratando da criação do Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração – PCCR dos agentes comunitários de saúde; projeto de lei, indicativo 

ao Legislativo Municipal, para a criação de cursinhos populares. Expressou ter 

ciência de que vários parlamentares desta Casa produzem diariamente, tanto na 

elaboração legislativa, quanto na atuação cotidiana junto à população. Além das 

sessões especiais e dos projetos de lei, adicionou ter apresentado projetos de decretos 

legislativos concedendo várias honrarias. Para alguns isso não é tão significativo, 

anuiu, mas para os agraciados receber uma honraria da CMB fala muito sobre o 

trabalho que desempenham. Em aparte, manifestou-se o vereador Zezinho Lima. Pela 

liderança do PSD, Josias Higino opinou que este foi um ano muito corrido, 

encaminhando-se já para seu final, pois, após a COP 30, poucas sessões legislativas 

serão realizadas. Nossa cidade passa por um momento especial, alegou, agradecendo 

à PMB pelos avanços no transporte público e recordando ter trabalhado como 

cobrador e motorista em ônibus sucateados. Memorou ter, em seu primeiro mandato 

nesta Casa, colocado uma emenda na Lei Orgânica do Município – Lomb 

regularizando o transporte alternativo. Exprimiu sentir alegria ao ver hoje, em nossa 

capital, ônibus novos e climatizados, o transporte público gratuito aos domingos e 

feriados e saber que, no dia primeiro de novembro vindouro, o governador Hélder 

Barbalho, a vice-governadora Hana Ghassan e o prefeito Igor Normando inaugurarão 

o BRT Metropolitano, que virá de Castanhal até Belém. Em aparte, manifestou-se o 

vereador Rodrigo Moraes. Pela liderança do PT, Alfredo Costa solidarizou-se à 

população dos municípios de Acara e Bujaru, que não aceitam receber o lixo 

produzido em outras cidades, comentando que as empresas Ciclus Amazônia e 

Revita, responsáveis pela destinação final dos resíduos, devem encontrar outros 

locais para fazê-lo. Reportou que a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 

Sustentabilidade - Semas não concedeu licença ambiental para a implantação de 

aterro sanitário em Acará, mas o desembargador Luiz Gonzaga da Costa Neto, do 

Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, intimou a secretaria a concedê-la. 

Reputou ser um caso estranho, ponderando que a Semas não autorizou a instalação 

por haver alguma irregularidade no projeto. Em aparte, manifestou-se o vereador 

Jorge Vaz. Pela liderança do PL, Zezinho Lima assegurou que debaterá com o 

vereador Rodrigo Moraes, na sexta-feira seguinte, no programa Égua do Podcast, 

com os apresentadores Leonardo Rodrigues e Fabrício Bezerra. Julgou que será um 

debate salutar em que cada um defenderá seus posicionamentos, suas pautas e suas 

ideologias, sem levar para o lado pessoal. Esclareceu que não debateria com qualquer 

pessoa, pois muitos visam apenas promoção pessoal, mas debaterá com Rodrigo 

Moraes por ele ser uma pessoa do bem, independentemente do fato de ser comunista. 

Encerrado o Horário de Liderança, o presidente John Wayne pediu aos demais 

vereadores que fizessem o registro de suas presenças no painel eletrônico para 

verificação de quórum. Havendo quórum, iniciou-se a Primeira Parte da Ordem do 

Dia. Foi feita então a leitura da matéria constante em pauta nesta parte da sessão e o 

vereador Felipe Vinagre pediu Questão de Ordem solicitando a dispensa da leitura 

dos pareceres e da redação final e a dispensa do interstício aos projetos 

correspondentes. Posta em votação, esta solicitação foi aprovada pela plenária. A 

seguir, o vereador Josias Higino pediu Questão de Ordem solicitando que o projeto 

constante no Processo nº 2859/2025, de autoria da PMB, passasse da pauta da 

Primeira Parte para a pauta da Segunda Parte da Ordem do Dia e que seus artigos 

fossem votados em bloco e de forma simbólica. Posta em votação, esta solicitação foi 

aprovada pela plenária. Posteriormente, procedeu-se à leitura do requerimento do 

vereador Mayky Vilaça solicitando que esta Casa encaminhe Moção de Apoio ao 

governador do estado do Rio de Janeiro, Cláudio Castro, em reconhecimento à sua 

atuação decisiva na recente megaoperação na cidade do Rio de Janeiro, que resultou 

em prisões e apreensão de armas, demonstrando firmeza diante da expansão do 

tráfico e das facções criminosas em nosso país. A vereadora Vivi Reis pediu depois 

Questão de Ordem solicitando votação nominal do requerimento. Posta em votação, 

esta solicitação foi rejeitada por maioria pela plenária. Posto a seguir em votação, o 

requerimento foi aprovado por maioria, registrando-se os votos contrários dos 

vereadores Vivi Reis, Alfredo Costa, Rodrigo Moraes, Nay Barbalho e Raquel dos 

Animais. Justificaram seus votos os vereadores Vivi Reis, Josias Higino, Mayky 

Vilaça, Pablo Farah, Agatha Barra e Zezinho Lima. Em seguida, o vereador Túlio 

Neves pediu Questão de Ordem solicitando o encerramento da Primeira Parte, 

iniciando-se imediatamente a Segunda Parte da Ordem do Dia, e que fossem votados 

em bloco e de forma simbólica os projetos constantes nos processos de números 

1380/2025, 2639/2025, 2230/2025, 1968/2025, 1711/2025, 2113/2025, 2855/2025, 

2746/2025, 2764/2025, 2761/2025, 2745/2025 e 2796/2025. Posta em votação, esta 

solicitação foi aprovada pela plenária. Iniciada a Segunda Parte da Ordem do Dia, 

entrou em discussão única e votação, com dispensa de interstício, o projeto que 

“Acresce o inciso XXI, ao art. 31, da Lei nº 10.143, de 10/02/2025, que ‘Dispõe 

sobre a organização administrativa do Poder Executivo Municipal, e dá op.’, para 

atribuir à Secretaria Municipal de Proteção e Defesa dos Animais - Sepda 

competência para gerir o Hospital Veterinário Dr. Vahia”, constante no Processo nº 

2859/2025, de autoria da PMB. Na discussão, não houve oradores. Procedeu-se 

posteriormente à leitura do projeto. Fizeram encaminhamentos as vereadoras Vivi 

Reis, Agatha Barra e Raquel dos Animais e o vereador Rildo Pessoa. Postos depois 

em votação, os artigos do projeto foram aprovados por unanimidade, em bloco e de 

forma simbólica. O presidente declarou então aprovado o projeto que “Acresce o 

inciso XXI, ao art. 31, da Lei nº 10.143, de 10/02/2025, que ‘Dispõe sobre a 

organização administrativa do Poder Executivo Municipal, e dá op.’, para atribuir à 

Secretaria Municipal de Proteção e Defesa dos Animais - Sepda competência para 

gerir o Hospital Veterinário Dr. Vahia”, constante no Processo nº 2859/2025. 

Justificaram seus votos os vereadores Patrícia Queiroz, Alfredo Costa e Raquel dos 

Animais. A seguir, entraram em discussão única e votação, com dispensa de 

interstício, os projetos constantes nos processos de números 1380/2025, 2639/2025, 

2230/2025, 1968/2025, 1711/2025, 2113/2025, 2855/2025, 2746/2025, 2764/2025, 

2761/2025, 2745/2025 e 2796/2025. Na discussão, não houve oradores. Fez-se 

posteriormente a leitura das ementas dos projetos. Postos depois em votação, os 

projetos foram aprovados por unanimidade, em bloco e de forma simbólica. O 

presidente declarou então aprovados os projetos constantes nos processos de números 

1380/2025, 2639/2025, 2230/2025, 1968/2025, 1711/2025, 2113/2025, 2855/2025, 

2746/2025, 2764/2025, 2761/2025, 2745/2025 e 2796/2025. Em seguida, o presidente 

encerrou a sessão, às quinze horas e vinte e seis minutos. Estavam licenciados os 

vereadores Fábio Souza e Marinor Brito. Justificaram suas ausências os vereadores 

André Martha, Bieco, Blenda Quaresma e Pastora Salete. Estavam presentes os 

vereadores: Roni Gás, Adalberto Júnior, John Wayne, Pablo Farah, Renan Normando 

e Rildo Pessoa, pelo MDB; Josias Higino e Túlio Neves, pelo PSD; Zezinho Lima, 

Mayky Vilaça e Agatha Barra, pelo PL; Felipe Vinagre, Vítor Sales e Zeca do 

Barreiro, pelo União Brasil; Vivi Reis, pelo PSOL; Neia Marques e Alfredo Costa, 

pelo PT; Augusto Santos e Marcos Xavier, pelo Republicanos; João Coelho e Raquel 

dos Animais, pelo PDT; Nay Barbalho e Patrícia Queiroz, pelo PP; Lulu das 

Comunidades, pelo PSDB; Rodrigo Moraes, pelo PC do B; Igor Andrade, pelo Rede 

Sustentabilidade; Michell Durans, pelo PSB; Moa Moraes, pelo PV; Jorge Vaz, pelo 

PRD. Eu, segundo-secretário, lavrei a presente Ata que, depois de aprovada, será 

assinada pela Mesa Executiva da Câmara Municipal de Belém. Salão Plenário 

Laércio Barbalho, dia 29 de outubro de 2025. 

 

NEIA MARQUES 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------- 

 

 

 

 


